
Protokół nr 16 / 2023 

posiedzenia Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu Rady Miejskiej 

Wrocławia  

z 16 stycznia 2023 roku, godz. 14:30, 

Klub Radnego (Sukiennice 9) oraz MS Teams 

BRM-DPP.0012.17.1.2023 

Posiedzenie Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu Rady Miejskiej 

Wrocławia prowadziła Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca 

Komisji. 

Posiedzenie Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu Rady Miejskiej 

Wrocławia zostało przeprowadzone w Klubie Radnego w 

Sukiennicach 9, z możliwością uczestniczenia za pośrednictwem MS 

Teams. 

Na ogólną liczbę 10 członków Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu 

Rady Miejskiej Wrocławia wszyscy wzięli udział w posiedzeniu. 

Lista obecności członków Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu Rady 

Miejskiej Wrocławia stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. 

Lista osób uczestniczących w posiedzeniu stanowi załącznik nr 2 do 

niniejszego protokołu. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji otworzyła 

posiedzenie Komisji i stwierdziła kworum niezbędne do 

podejmowania prawomocnych decyzji. 

Ad I. 

Zatwierdzenie porządku posiedzenia 

Członkowie Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu Rady Miejskiej 

Wrocławia nie zgłosili uwag do porządku posiedzenia. 



Porządek posiedzenia stanowi załącznik nr 3 do niniejszego 

protokołu. 

Ad II. 

Zaopiniowanie projektów uchwał LXIV sesji Rady Miejskiej 

Wrocławia: 

1. Projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Policealnej 

nr 11 w Lotniczych Zakładach Naukowych we Wrocławiu przy ul. 

Kiełczowskiej 43 - druk nr 1769 / 23 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji zreferował 

ww. projekt uchwały. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zarządziła 

głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na 

druku nr 1769 / 23. 

za – 9, przeciw – 0, wstrzymało się – 0 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię jednogłośnie 

pozytywną do przedmiotowego projektu uchwały. 

2. Projekt uchwały w sprawie przeniesienia siedziby Przedszkola nr 

111 we Wrocławiu - druk nr 1770 / 23 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji zreferował 

ww. projekt uchwały. 

Pan […]* zapytał ile oddziałów ma zostać przeniesionych na ul. 

Asfaltową, iluoddziałowe przedszkole powstanie przy ul. Asfaltowej i 

ile oddziałów pozostanie w nim do rekrutacji. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji 

odpowiedział, że w Przedszkolu przy ul. Skwerowej był już 



wstrzymany nabór w tym roku, więc nie ma tam najmłodszych grup 

dzieci. Wyjdą stamtąd grupy, które będą kontynuowały naukę w 

oddziałach zerowych przyszkolnych albo w klasach pierwszych, jeżeli 

tam była zerówka. W związku z tym z tych sześciu oddziałów, na 

które to przedszkole jest przewidziane, jeśli odejmie się dwa, bo dwa 

już nie były planowane, zostają cztery, jeżeli odejdą dwa, to 

najprawdopodobniej dwie grupy zostaną przeniesione z Przedszkola 

przy ul. Skwerowej na ul. Asfaltową. To są dzieci z tego samego 

rejonu, dla którego jest budowany Zespół Szkolno-Przedszkolny przy 

ul. Asfaltowej. 

Radny Jarosław Krauze zakomunikował, że wczoraj we wrocławskiej 

prasie pojawiła się informacja dotycząca deficytu miejsc we 

wrocławskich przedszkolach. Informacja ta pojawiła się w artykule 

dot. likwidacji przedszkola działającego przy Spółdzielni 

Mieszkaniowej Południe. Zapytał jak się ma ta informacja do tego, co 

Pan Dyrektor Delewski mówił podczas poprzedniego posiedzenia, że 

miejsc we wrocławskich przedszkolach jest nadmiar. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji 

odpowiedział, że nie zna tego artykułu, więc nie może się odnieść do 

zawartych w nim treści. Poinformował, że we wrocławskich 

przedszkolach jest ok. 1000 wolnych miejsc. Oczywiście są rejony, w 

których nie zawsze rodzic może zapisać dziecko 

do placówki, którą widzi z okien swojego domu, albo która znajduje 

się najbliżej jego miejsca zamieszkania, ale sumarycznie we 

Wrocławiu jest ok. 1000 wolnych miejsc przedszkolnych. Być może 

komentarz o braku miejsc w przedszkolach dotyczył braku miejsc w 

przedszkolach znajdujących się w najbliższym sąsiedztwie 

likwidowanego decyzją Spółdzielni Mieszkaniowej przedszkola. Te 

trzy oddziały, które się tam znajdują być może będą musiały znaleźć 

inne miejsca, jeżeli dojdzie do likwidacji. W tamtym rejonie, 

pomimo, że jest tam wystarczająca ilość miejsc, zaproponowane 

zostały dwie inne lokalizacje, m.in. przedszkole znajdujące się 



kilkaset metrów dalej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym przy ul. 

Gałczyńskiego. Dzieci w przedszkolu, które chce zlikwidować 

Spółdzielnia jest ok. 60 i być może powodem likwidacji są 

niedogodności dla osób mieszkających w najbliższym sąsiedztwie, 

gdyż to przedszkole posiada własną kuchnię. Pan Dyrektor zapewnił 

uczestników spotkania, że miejsc w przedszkolach nie brakuje i 

nawet w sytuacji, w której Spółdzielnia zdecyduje się na likwidację 

przedszkola, miejsca w innych przedszkolach zostaną zapewnione 

dla tych dzieci. Dodał, że trwają też rozmowy ze Spółdzielnią i być 

może uda się przedłużyć termin wypowiedzenia umowy 

na rok i wtedy nie zostanie zorganizowany nabór do tego 

przedszkola, a tym samym przeniesionych do innych przedszkoli 

zostanie tylko kilkanaścioro dzieci. Jest też rozważana inna opcja – 

Spółdzielnia zaproponowała wolnostojący budynek, który w chwili 

obecnej ZIM poddaje analizom. I jeżeli one wypadną korzystnie, to 

istnieje prawdopodobieństwo skorzystania z tej oferty. 

Pan […]* poinformował, że na Wojszycach i Jagodnie brakowało 

przedszkoli. On także woził swoje dziecko do przedszkola na ul. 

Skwerową, co niekiedy zajmowało godzinę czasu, przebijając się 

przez ul. Grota-Roweckiego i ul. Borowską. Wyraził zadowolenie z 

faktu, że przedszkole zostanie przeniesione z ul. Skwerowej na ul. 

Asfaltową, gdyż bardzo sobie chwali kadrę tego przedszkola. 

Poinformował, że są takie miejsca na terenie Wrocławia, gdzie 

mieszkańców jest bardzo dużo, a placówek za mało. Zaapelował o 

to, by nowe placówki, w miarę możliwości powstawały na osiedlach, 

na których buduje się najwięcej inwestycji mieszkaniowych i na 

których najmocniej zwiększa się liczba mieszkańców. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji podkreśliła, jak 

istotną kwestią jest to, by nowi mieszkańcy meldowali się we 

Wrocławiu, bo właśnie m.in. na podstawie danych dot. zameldowań 

Departament Edukacji podejmuje decyzje na temat tego jak 



planować infrastrukturę przedszkolną i szkolną w konkretnych latach 

i częściach Wrocławia.  

Pani Małgorzata Konieczna – Przewodnicząca Rady Osiedla Jagodno 

powiedziała, że Jagodno się dynamicznie rozrasta i przybywa na nim 

mieszkańców oraz dzieci. Rada Osiedla od lat prowadzi akcję 

Zamelduj się na Jagodnie przeprowadzając rozmowy z 

mieszkańcami, jak również rozdając ulotki. Tendencja, która jest 

mocno zauważalna jest taka, że ludzie meldują się przed samym 

rozpoczęciem rekrutacji do szkół. Żadną siłą nie można przekonać 

ludzi do tego, by meldowali się w chwili zamieszkania w danej części 

Miasta. W momencie, gdy ma się zacząć rekrutacja do szkół, rodzice 

szybko meldują dzieci, bo zależy im  na tym, by dzieci dostały się do 

placówek, które są najbliżej miejsca ich zamieszkania. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji 

poinformował, że rejonizacja jest zarówno w przedszkolach, jak i w 

szkołach podstawowych i wszystko zależy od oświadczenia, które 

złoży rodzic o miejscu zamieszkania dziecka. Ono nie musi być 

poparte meldunkiem. Jaką to rodzi sytuację można zaobserwować na 

Osiedlach Tarnogaj i Huby, gdzie Departament Edukacji jest 

przekonywany do tego, by rozbudować szkołę przy ul. Nyskiej, a z 

danych meldunkowych, którymi dysponuje Departament Edukacji 

wynika, że ta szkoła w kolejnych latach będzie miała coraz mniej 

uczniów. I to jest dysonans między tym, jakimi danymi dysponuje 

Urząd Miejski, a jakie informacje posiadają mieszkańcy osiedli. 

Planując sieci szkół brane są pod uwagę informacje dotyczące liczby 

zameldowań, liczby urodzeń oraz dane z Biura Rozwoju Wrocławia, 

które pokazuje rozwój mieszkalnictwa oraz to, jak wolne działki 

mogą zostać w najbliższym czasie zasiedlone. Są prowadzone 

analizy i tam, gdzie istnieje taka możliwość, planowane są nowe sieci 

zespołów szkolno-przedszkolnych, ponieważ jest to formuła, która 

obecnie najlepiej się sprawdza. Co roku prowadzona jest analiza 

dotycząca rejonizacji. Na edukację we Wrocławiu wydawana jest 



rocznie kwota w wysokości ok. 2 mld PLN, otrzymując z Ministerstwa 

środki w wysokości 900 mln PLN. Jeden zespół szkolno-przedszkolny 

taki, jaki powstał na granicy Wojszyc i Jagodna wraz z układem 

drogowym to wydatek rzędu ok. 80 mln PLN, więc nie jest możliwe 

zaspokojenie wszystkich potrzeb mieszkańców natychmiast.  

Pan Krzysztof Mazurkiewicz – Przewodniczący Zarządu Osiedla 

Tarnogaj odpowiedział, że nie zgadza się z przytoczoną przez Pana 

Delewskiego informacją, że liczba uczniów w szkole przy ul. Nyskiej 

będzie się zmniejszała, bo z informacji, które uzyskał wynika, że 

Departament Edukacji wystąpił o znaczne okrojenie rejonu przez to, 

że szkoła przy ul. Nyskiej pęka w szwach i dlatego rejon szkoły 

został okrojony do 3 ulic – ul. Nyskiej, Otmuchowskiej i Jesionowej. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji 

odpowiedział, że rozmawiano już na ten temat i Departament 

Edukacji przedstawił tabele ze szczegółowymi danymi. Najwięcej 

dzieci będzie w tej szkole w roku szkolnym 2026 / 2027, ale już rok 

później jest ich mniej, a w kolejnym roku szkolnym nastąpi jeszcze 

większy spadek. Rejon został poprawiony z uwagi na bieżący i 

przyszły rok szkolny, bo obecnie jest tam sytuacja bardzo trudna, 

natomiast trudno jest planować duże inwestycje, jak np. rozbudowa 

szkoły przy ul. Nyskiej, jeżeli demografia pokazuje, że w kolejnych 

latach i to już w niedalekiej przyszłości, bo po upływie 2 lat może się 

okazać, że liczba miejsc została przeszacowana. Nie zmienia to 

faktu, że na Tarnogaju należy pomyśleć o wybudowaniu nowej 

szkoły, co już się dzieje, ponieważ zostały podjęte działania w celu 

pozyskania działki na budowę nowej szkoły. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zarządziła 

głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na 

druku nr 1770 / 23. 

za – 10, przeciw – 0, wstrzymało się – 0 



W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię jednogłośnie 

pozytywną do przedmiotowego projektu uchwały. 

3. Projekt uchwały w sprawie utworzenia Szkoły Podstawowej nr 

11 we Wrocławiu przy ul. Asfaltowej 6 i nadania statutu - druk 

nr 1771 / 23 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji zreferował 

ww. projekt uchwały. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zarządziła 

głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na 

druku nr 1771 / 23. 

za – 10, przeciw – 0, wstrzymało się – 0 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię jednogłośnie 

pozytywną do przedmiotowego projektu uchwały. 

4. Projekt uchwały w sprawie utworzenia Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego nr 25 we Wrocławiu przy ul. Asfaltowej 6 i 

nadania statutu - druk nr 1772 / 23 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji zreferował 

ww. projekt uchwały. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zarządziła 

głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na 

druku nr 1772 / 23. 

za – 10, przeciw – 0, wstrzymało się – 0 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię jednogłośnie 

pozytywną do przedmiotowego projektu uchwały. 



5. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr LVI / 1498 / 22 Rady 

Miejskiej Wrocławia w sprawie ustalenia planu sieci 

prowadzonych przez Miasto publicznych szkół podstawowych, a 

także określenia granic obwodów publicznych szkół 

podstawowych, mających siedzibę na obszarze Wrocławia - druk 

nr 1773 / 23 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji zreferował 

ww. projekt uchwały. Na wstępie oznajmił, że zmiana sieci jest 

większa z uwagi na powstający nowy zespół szkolno-przedszkolny, 

co wymagało wyznaczenia dla niego nowego rejonu oraz dokonania 

korekty rejonów przylegających do utworzonego zespołu szkolno-

przedszkolnego. Organy opisane w prawie oświatowym wyraziły 

pozytywną opinię względem przedłożonej sieci szkół. Ponadto 

Dyrektorzy Wydziału Przedszkoli i Szkół Podstawowych 

przeprowadzili rozmowy z Radami Osiedli, podczas których 

wypracowany został kompromis. Nie wszyscy są zadowoleni, ale jest 

to sytuacja, która się często pojawia przy tego typu projektach 

uchwał. 

Pan […]* poinformował, że Rada Rodziców Szkoły Podstawowej nr 

23 oraz Rada Osiedla Wojszyce wydały opinie negatywne do 

przedłożonego projektu uchwały. Ponadto Rada Rodziców Szkoły 

Podstawowej nr 23 podjęła 2 inne uchwały. Od lat mieszkańcy 

Wojszyc byli informowani, że Szkoła Podstawowa nr 23 ma być 

przeniesiona na ul. Asfaltową. Z tego powodu przez lata prace 

remontowe były przesuwane, zostały zaniechane lub były 

wykonywane w mniejszej ilości. Dlatego też podjęta została uchwała 

w sprawie remontów budynków Szkoły Podstawowej nr 23 przy ul. 

Przystankowej i tzw. małej szkoły przy ul. Pawiej, która wymaga 

dużych nakładów inwestycyjnych. Ta uchwała zmusiła Radę 

Rodziców Szkoły Podstawowej nr 23 do podjęcia kolejnej uchwały – 

uchwały, która delikatnie koryguje obwód od strony Jagodna, tzn. 

tak, aby nowy obwód szkoły przy ul. Asfaltowej nie objął północno-



wschodniej części Jagodna, czyli mniej więcej od ul. Malinowskiego 

na północ. Dzięki temu pozostaną pewne luzy jeśli chodzi o ilość klas 

w tej szkole. Gdyby doszło do remontu budynku, klasy tzw. małej 

szkoły mogłyby zostać tymczasowo przeniesione do szkoły przy ul. 

Asfaltowej, a po remoncie mogłyby wrócić do budynku przy ul. 

Pawiej. Trzecia uchwała dotyczy poczynienia kroków mających na 

celu utworzenie nowej szkoły podstawowej na obszarze Osiedla 

Jagodno. Podkreślił, że nie chodzi o to, że szkoła na terenie Wojszyc 

ma być dla mieszkańców Wojszyc, a szkoła na terenie Jagodna dla 

mieszkańców Jagodna. Biorąc pod uwagę dane otrzymane z 

Departamentu Edukacji za chwilę Jagodno przekroczy 20 tys. 

mieszkańców, a to Osiedle nie ma na swoim terenie żadnej szkoły. 

Budowana jest ul. Lutosławskiego, która jest ulicą zbiorczą i ruch z 

niej wbije się w uliczki osiedlowe i spowoduje mocne zwiększenie 

ruchu. Zaapelował o remont Szkoły Podstawowej nr 23, a jeżeli 

zajdzie taka konieczność, to także o stosowne przesunięcia w 

budżecie Miasta oraz o przeniesienie uczniów na czas remontu do 

szkoły przy ul. Asfaltowej. Odnosząc się do jednej z uchwał Rady 

Rodziców podziękował za list, który otrzymał od Dyrektora Wydziału 

Finansów Oświatowych, w którym Pan Dyrektor informuje, że trzecia 

uchwała zaczyna być realizowana, tzn. Miasto wystąpiło o to, żeby 

działka określona w miejscowym planie zagospodarowania 

przestrzennego jako 1U na Jagodnie została pozyskana na cele 

edukacyjne. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji 

poinformował, że jeżeli chodzi o drogowy układ, to szkoła przy ul. 

Asfaltowej będzie spełniała wszystkie wymogi najnowocześniejszej 

placówki, stąd tak wysoka cena, bo tam jest budowany cały układ 

drogowy, specjalnie zaprojektowany na potrzeby dużego zespołu 

szkolno-przedszkolnego. Jeżeli chodzi o rejonizację, to od 7 listopada 

2022 roku były prowadzone rozmowy z Radą Osiedla Wojszyce i na 

jej prośbę zostały wprowadzane korekty dotyczące ul. Granitowej, a 

później na jej wniosek przywrócony został poprzedni stan. Nie ma 



możliwości zaprojektowania sieci szkół w taki sposób, by wszyscy 

byli zadowoleni. Szkoły są budowane dla rejonów szkół, a nie dla 

poszczególnych osiedli. Zostało przeprowadzonych wiele rozmów z 

Radą Osiedla Wojszyce i Radą Osiedla Jagodno, żeby pokazać, że to 

nie jest szkoła dla któregoś z tych osiedli, lecz dla rejonu 

edukacyjnego. Idealną sytuacją byłaby możliwość zamknięcia Szkoły 

Podstawowej nr 23 i przeniesienia dzieci do budynku przy ul. 

Asfaltowej, ale nie jest to możliwe w obecnej sytuacji 

demograficznej. Jeżeli chodzi o remonty, to w latach 2018-2022 

wydany został 1 mln PLN na budynki Szkoły Podstawowej nr 23 przy 

ul. Przystankowej i przy ul. Pawiej, a za chwilę w budynku przy ul. 

Przystankowej wymieniana będzie stolarka okienna. Prowadzona jest 

analiza przebudowy, a nie tylko remontu, budynku przy ul. Pawiej, 

ale w tym rejonie zespół szkolno-przedszkolny przy ul. Asfaltowej na 

najbliższe lata rozwiązuje problem zabezpieczenia miejsc dla dzieci. 

Budynek przy ul. Asfaltowej nie zostanie wypełniony cały od razu, 

ponieważ muszą tam pozostać miejsca dla następnych klas 

pierwszych w kolejnych latach szkolnych i dla kolejnych trzylatków w 

przedszkolu. W niektórych placówkach prowadzona była rekrutacja 

do klas pierwszych z zamiarem przeniesienia dzieci do klas drugich 

już do budynku przy ul. Asfaltowej. Propozycja przeniesienia zajęć z 

budynku przy ul. Pawiej nie jest w chwili obecnej możliwa do 

zrealizowania. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji powiedziała, że 

sytuacja infrastrukturalna w zakresie edukacji jest dynamiczna, 

mocno się zmienia na przestrzeni lat i nigdy nie będzie można uznać 

jej za zakończoną, bo dokonuje się pewnych zmian, a za kilka lat 

okazuje się, że są konieczne nowe zmiany, które znowu budzą 

kontrowersje. Podkreśliła, że zarówno Radni, jak i urzędnicy znają 

potrzeby, które pojawiają się w edukacji, ale z uwagi na to, że 

Miasto nie dysponuje nieograniczonym budżetem, potrzeby są 

realizowane sukcesywnie. 



Radny Robert Pieńkowski poprosił o poinformowanie co znaczy, że 

obwody zostały zaopiniowane zgodnie z prawem oświatowym. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji 

odpowiedział, że sieć szkół opiniuje Dolnośląski Kurator Oświaty i 

wyraził on pozytywną opinię odnośnie do przedłożonej sieci szkół. 

Pan Krzysztof Mazurkiewicz - Przewodniczący Zarządu Osiedla 

Tarnogaj poinformował, że Rada Osiedla Tarnogaj wydała opinię 

pozytywną w zakresie sieci szkół podstawowych, co nie oznacza, że 

pozytywnie ocenia ofertę edukacyjną, która znajduje się na terenie 

Osiedla. Zmiana rejonizacji, która nastąpiła, doraźnie rozwiązuje 

problem przepełnionej Szkoły Podstawowej nr 9. De facto to Państwo 

Radni zdecydowali uchwalając miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego, że Tarnogaj z osiedla kameralnego stanie się 

nowym śródmieściem o ścisłej zabudowie mieszkalnej. Tarnogaj 

rozbudował się i w ciągu ostatnich 8 lat liczba mieszkańców 

zwiększyła się z 5 tys. do 20 tys. osób. Planowanych jest 10 

kolejnych inwestycji deweloperskich, o których już wiadomo oraz 

wiadomo o kolejnych inwestycjach deweloperskich, które chcą zostać 

zrealizowane przez zmianę miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, przez ustawę Lex deweloper albo przez obejście 

prawa, budując tzw. osiedla na wynajem. Spowoduje to, że w 

najbliższych 10 latach Tarnogaj z kameralnego osiedla o 5 tys. 

mieszkańców stanie się osiedlem, które szacuje się, że będzie 

zamieszkiwało ok. 40-45 tys. mieszkańców, a na Osiedlu wciąż 

będzie jedna szkoła, zaprojektowana na osiedle liczące 5 tys. 

mieszkańców. 

Radny Jarosław Krauze poprosił, aby wrócono do realizacji porządku 

posiedzenia Komisji, a o problemach dot. infrastruktury edukacyjnej 

na Osiedlu Tarnogaj porozmawiano w punkcie wolne wnioski. 



Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji poinformowała, że 

Pan Dyrektor Delewski zostaje do końca posiedzenia, więc w punkcie 

wolne wnioski można będzie szerzej porozmawiać na temat 

infrastruktury szkolnej na poszczególnych osiedlach Wrocławia. 

Dodała, że odkąd jest Radną, tj. od 12 lat, nie pamięta takiej 

sytuacji, by ustalanie sieci szkół nie budziło negatywnych emocji i 

opinii, gdyż nie da się tego tak zaplanować, aby wszyscy byli 

zadowoleni. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji pochwalił 

współpracę z Radą Osiedla Tarnogaj. Dodał, że rozumie troskę o 

przyszłość Osiedla i w punkcie wolne wnioski chętnie opowie o 

krokach, które zostały już podjęte przez Departament Edukacji. 

Radny Bohdan Aniszczyk powiedział, że we Wrocławiu rejony 

traktowane są administracyjnie, tzn. tam, gdzie jest rejon, to 

dziecko musi zostać przyjęte do szkoły, ale tak naprawdę to rejony 

są umowne. Rodzice wybierają miejsce nauki dziecka i nie ma 

problemu, by dziecko spoza rejonu zostało przyjęte do wybranej 

przez rodziców szkoły, jeżeli dyrektor ma w niej wolne miejsca. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zarządziła 

głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na 

druku nr 1773 / 23. 

za – 10, przeciw – 0, wstrzymało się – 0 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię jednogłośnie 

pozytywną do przedmiotowego projektu uchwały. 

6. Projekt uchwały w sprawie kryteriów wraz z liczbą punktów na 

drugim etapie postępowania rekrutacyjnego do publicznych 

przedszkoli, oddziałów przedszkolnych w szkołach 



podstawowych, prowadzonych przez Miasto Wrocław - druk nr 

1774 / 23 

oraz 

7. Projekt uchwały w sprawie kryteriów wraz z liczbą punktów na 

drugim etapie postępowania rekrutacyjnego do klas I 

publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Miasto 

Wrocław – druk 

nr 1775 / 23 

oraz 

8. Projekt uchwały w sprawie kryteriów wraz z liczbą punktów na 

drugim etapie postępowania rekrutacyjnego do publicznych 

młodzieżowych domów kultury prowadzonych przez Miasto 

Wrocław - druk nr 1776 / 23 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji zreferował 

ww. projekty uchwał. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zarządziła 

głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na 

druku nr 1774 / 23. 

za – 9, przeciw – 0, wstrzymało się – 0 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię jednogłośnie 

pozytywną do przedmiotowego projektu uchwały. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zarządziła 

głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na 

druku nr 1775 / 23. 

za – 9, przeciw – 0, wstrzymało się – 0 



W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię jednogłośnie 

pozytywną do przedmiotowego projektu uchwały. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zarządziła 

głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na 

druku nr 1776 / 23. 

za – 10, przeciw – 0, wstrzymało się – 0 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię jednogłośnie 

pozytywną do przedmiotowego projektu uchwały. 

9. Projekt uchwały w sprawie Programu korekcyjno-edukacyjnego 

dla osób stosujących przemoc w rodzinie „Ty decydujesz” na 

2023 r. - druk nr 1767 / 23 

Pan Michał Szydłowski – Zastępca Dyrektora ds. Pomocy Społecznej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej zreferował ww. projekt 

uchwały. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zarządziła 

głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do projektu uchwały na 

druku nr 1767 / 23. 

za – 8, przeciw – 0, wstrzymało się – 0 

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię jednogłośnie 

pozytywną do przedmiotowego projektu uchwały. 

Ad III. 

Sprawy bieżące: 

1. E-mail z 16 grudnia 2022 roku przekazujący uchwały Rady 

Rodziców Szkoły Podstawowej nr 23 we Wrocławiu nr 6 / 2022, 

nr 7 / 2022 oraz nr 8 / 2022 z dnia 21.11.2022 r. oraz list do 



członków Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu Rady Miejskiej 

Wrocławia 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji zwróciła się z 

pytaniem do obecnego na sali Wnioskodawcy pisma czy życzy sobie, 

aby Komisja pisemnie ustosunkowała się do spraw poruszonych w e-

mailu, czy wyjaśnienia, które zostały udzielone w trakcie 

dzisiejszego posiedzenia Komisji są wystarczające. 

Pan […]* odpowiedział, że nie ma takiej konieczności, gdyż pisemna 

odpowiedź została udzielona przez Departament Edukacji. Zapytał 

czy istnieje możliwość szerszej rozmowy nt. remontów i nowych 

inwestycji edukacyjnych we Wrocławiu. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji odpowiedziała, że 

oczywiście istnieje taka możliwość m.in. podczas posiedzeń Komisji 

Edukacji, Młodzieży i Sportu Rady Miejskiej Wrocławia, jak również 

jest możliwość zorganizowania odrębnego spotkania z 

przedstawicielami Urzędu Miejskiego Wrocławia np. za 

pośrednictwem Radnych Rady Miejskiej Wrocławia wybranych z 

danych okręgów wyborczych. Dodała, że jako Przewodnicząca 

Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu Rady Miejskiej Wrocławia także 

jest otwarta na spotkania. Podkreśliła jednocześnie, że na temat 

infrastruktury edukacyjnej należy patrzyć globalnie.   

2. Pismo z 27 grudnia 2022 roku informujące o sportowych 

sukcesach Wrocławskiego Klubu Sportowego Niesłyszących 

"Świt" w roku 2022 

Członkowie Komisji przyjęli treść pisma do wiadomości. 

Ad IV. 

Przyjęcie protokołu posiedzenia Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu 

Rady Miejskiej Wrocławia nr 15 / 2022 



Członkowie Komisji przyjęli protokół posiedzenia nr 15 / 2022. 

Ad V.  

Wolne wnioski 

Pan Krzysztof Mazurkiewicz - Przewodniczący Zarządu Osiedla 

Tarnogaj dokończył wypowiedź rozpoczętą w pkt II ppkt 5. 

Poinformował, że przybył na posiedzenie Komisji, aby w imieniu 

mieszkańców upomnieć się o 2 rzeczy. Pierwszą jest doraźne 

polepszenie sytuacji Szkoły Podstawowej nr 9, które może nastąpić 

w wyniku wyremontowania salek katechetycznych w Parafii Świętego 

Ducha i przeniesienia lekcji religii do tych salek, co znacznie odciąży 

szkołę, a drugim rozwiązaniem jest wynajęcie nowej przestrzeni w 

którejś z inwestycji deweloperskich, otwarcie tam biblioteki 

publicznej wraz z biblioteką szkolną, co spowoduje zwolnienie sali po 

bibliotece do prowadzenia zajęć lekcyjnych. Dzięki temu dzieci będą 

mogły chodzić do szkoły na 1,5 zmiany zamiast na 2 zmiany i będą 

kończyły zajęcia np. o godz. 15:30 zamiast o godz. 17:00. Druga 

rzecz, na którą zwrócił uwagę to zabezpieczenie terenu pod nową 

placówkę. Poinformował, że na południu Tarnogaju w najbliższych 

latach zamieszka ok. 20-25 tys. osób. Inwestycje deweloperskie 

teraz startują i to jest czas na podjęcie działań dot. budowy szkoły, 

by nie doszło do takiej sytuacji, jaka miała miejsce np. na Osiedlu 

Jagodno, gdzie ludzie zamieszkali, a dopiero później był wdrażany 

projekt budowy szkoły. Poinformował, że wydając pozytywną opinię 

jako Rada Osiedla Tarnogaj, aby rozładować sytuację Szkoły 

Podstawowej nr 9, Rada Osiedla wnosi o kompleksowe rozwiązanie 

problemu Osiedla związanego z edukacją i brakiem dostępu do usług 

publicznych i edukacyjnych. Podkreślił, że rejon Szkoły Podstawowej 

nr 9, która była osiedlowa, obejmuje teraz tylko 3 ulice Osiedla, po 

to, by ilość uczniów zmieściła się w tej szkole. Już bardziej 

pomniejszyć tego rejonu nie da się, a inwestycji na Tarnogaju będzie 

przybywało. Na razie dzieci z Osiedla Tarnogaj są przeniesione do 

szkół na Hubach i na Gaju, co wywoływało i dalej wywołuje duże 



sprzeciwy i oburzenie mieszkańców. O ile Radni Osiedlowi rozumieją, 

że na Miasto trzeba patrzyć jak na całość i dlatego pozytywnie 

zaopiniowali propozycję Departamentu Edukacji, tak nie da się 

wytłumaczyć mieszkańcom, że dziecko, które ma 3 minuty do 

szkoły, którą widzi z okien swojego bloku, będzie uczęszczało do 

szkoły, która jest oddalona od jego miejsca zamieszkania o 1000, 

1200, czy 1500 metrów, ponieważ Szkoła Podstawowa nr 9 jest 

przepełniona. Poprosił, aby już teraz pochylono się i rozwiązano 

problem Osiedla Tarnogaj, aby nie popełniono takich błędów, jakie 

Miasto popełniło na Jagodnie, na Wojszycach i na Lipie Piotrowskiej. 

Radna Ewa Wolak powiedziała, że na Miasto należy patrzyć globalnie 

i że Wrocław wydaje olbrzymie pieniądze na edukację. Są różne 

trudności, są głosy z Tarnogaju, Ołtaszyna, Jagodna i te głosy oraz 

troska mieszkańców są bardzo cenne. Poinformowała, że Radni 

uczestniczą w różnych spotkaniach i ona także zorganizowała 

spotkanie z deweloperem, na które zaprosiła Pana Dyrektora 

Delewskiego. Rozmowy mające na celu zapewnienie w przestrzeni 

deweloperskiej miejsc dla działalności publicznej typu żłobki czy 

przedszkola cały czas są prowadzone. Dodała, że mimo, że jest 

osobą związaną z Osiedlem Psie Pole, to przez wiele lat także 

upominała się o szkołę na ul. Asfaltowej. Podkreśliła, że niezależnie 

od tego, z jakiego klubu są poszczególni Radni i w której części 

Miasta mieszkają, zawsze myślą o Mieście globalnie. Zwróciła uwagę 

na to, jak ważną rolę pełni rozmowa z mieszkańcami osiedli. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji odnosząc 

się do propozycji remontu salek katechetycznych w kościołach 

poinformował, że nie ma takiej możliwości by z budżetu Miasta były 

remontowane pomieszczenia nieznajdujące się w zasobie Gminy 

Wrocław i względem których Miasto nie posiada prawa własności. 

Dodał, że przeniesienie zajęć ze szkoły do salki katechetycznej 

wymagałoby zgody wszystkich rodziców oraz Arcybiskupa, a nie 

wyłącznie proboszcza danej parafii. Podkreślił, że decyzja sanepidu 



uniemożliwia prowadzenie zajęć w niewyremontowanych salkach. 

Jeżeli chodzi o wynajem dodatkowych powierzchni na bibliotekę, to 

Kurator nie wyda zgody na to, żeby nie było biblioteki w szkole, 

która jest wyłącznie do dyspozycji szkoły, więc połączenie biblioteki 

szkolnej z biblioteką publiczną nie jest możliwe. Projekt, który kiedyś 

był realizowany we Wrocławiu i był fantastyczny, a polegał na tym, 

że w szkołach zorganizowano biblioteki dostępne nie tylko dla 

uczniów, ale też dla mieszkańców osiedli, nie jest zgodny z obecnie 

obowiązującymi przepisami prawa oświatowego. W szkole powinna 

być biblioteka przeznaczona wyłącznie dla uczniów, więc o pomyśle 

wyprowadzenia biblioteki poza teren szkoły nie ma mowy, gdyż na to 

się nie zgodzi Kurator. Wynajęcie pomieszczeń u dewelopera na 

potrzeby szkoły było rozważane. Dyrektor szkoły oglądał lokal o 

powierzchni 340 metrów kwadratowych i koszt wynajmu takiego 

lokalu to blisko 30 tys. PLN miesięcznie. Można się zastanawiać czy 

to byłyby najlepiej wydane pieniądze przez daną szkołę, bo łatwo 

policzyć ile zostanie wydane np. przez 2 lata na wynajem 

pomieszczenia, które nie jest własnością Miasta, a w dodatku jest w 

stanie deweloperskim. I tu się pojawia ten sam problem, co w 

przypadku salek katechetycznych – nie ma możliwości, by Miasto 

wydatkowało środki na wykończenie tych pomieszczeń na potrzeby 

prowadzenia zajęć przez szkołę. W tej niewielkiej szkole został 

przeprowadzony duży remont i rozbudowa, które kosztowały prawie 

4,5 miliona PLN. Rozważana jest dalsza rozbudowa o wolnostojący 

obiekt na tej działce, który miałby ok. 700 metrów kwadratowych. 

Sprawa jest obecnie analizowana, ponieważ budynek jest 

zabytkowy, więc posadowienie czegoś w najbliższym sąsiedztwie 

wymaga zgody Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, o którą 

Miasto będzie się ubiegało. Szkoła jest zaopiekowana i 

zainwestowano w nią sporo środków. Większość próśb remontowych 

dyrektora została zrealizowana. Cały czas trwają poszukiwania 

działki pod budowę nowej szkoły. Ale nie jest wykluczone, że ona nie 

będzie na terenie Osiedla Tarnogaj. 



Pan Krzysztof Mazurkiewicz - Przewodniczący Zarządu Osiedla 

Tarnogaj poinformował, że podczas ostatniego spotkania z Biurem 

Rozwoju Wrocławia padł pomysł budowy szkoły na terenach 

gazowych lub terenach działkowych i ten temat będzie 

kontynuowany podczas spotkania, które ma się odbyć w styczniu. 

Nie można się nie zgodzić z tym, że w szkole przeprowadzonych 

zostało dużo inwestycji, ale to nie rozwiązało problemów Osiedla. 

Podkreślił ponownie, że posiadając wiedzę, że Osiedle Tarnogaj jest 

rozbudowywane, należy już teraz podjąć działania, za sprawą 

których nie dojdzie do takich sytuacji, jakie miały miejsce na Lipie 

Piotrowskiej i na Jagodnie. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji 

odpowiedział, że cały czas przeprowadzane są spotkania i rozmowy 

mające na celu wypracowanie rozwiązania dot. budowy szkoły. 

Temat budowy szkoły na terenach działkowych jest już nieaktualny, 

gdyż był przedmiotem Kolegium Prezydenta i Pan Prezydent nie 

wyraził na to zgody. Zapewnił, że rozmowy cały czas trwają i że 

pracując w Departamencie Edukacji nie jest po przeciwnej stronie niż 

mieszkańcy Miasta i nie robi niczego przeciwko dzieciom, rodzicom i 

innym mieszkańcom Wrocławia. Nie zgodził się ze stwierdzeniem, że 

Miasto popełniło błędy na Jagodnie i Lipie Piotrowskiej, ponieważ tam 

wszystko zostało zaplanowane, a później zrealizowane zgodnie z 

możliwościami finansowymi Miasta. We wrześniu oddana zostanie 

szkoła przy ul. Asfaltowej, a rok później szkoła przy ul. 

Cynamonowej, czyli dwa bardzo duże zespoły szkolno-przedszkolne. 

Zaplanować można bardzo dużo rzeczy, ale trzeba to robić 

realistycznie i zgodnie z Ustawą o finansach publicznych. Na 

Jagodnie i na Lipie Piotrowskiej jeszcze do niedawna zameldowanych 

było na tyle niewielu mieszkańców, że gdyby literalnie czytać 

przepisy, to nie można by było rozpocząć inwestycji, bo wbrew 

temu, że jest tam wielu mieszkańców, o czym wiedziała Rada 

Osiedla i Miasto, decydujące są zameldowania. To jest pierwszy i 

kluczowy warunek, żeby wybudować wielką szkołę na 1200 uczniów, 



by w czasie kontroli móc wykazać, że nie była to inwestycja, która 

naraziła finanse publiczne na szwank, tzn. by móc udowodnić, że nie 

wybudowano szkoły w rejonie, w którym jedynie podejrzewa się, że 

za kilka lat będzie odpowiednia liczba dzieci, by ją wypełnić. Miasto 

jest teraz w takim momencie, w którym potrzeby edukacyjne są 

wielkie, a dzieci jest bardzo dużo, zwłaszcza na poziomie szkół 

podstawowych. Nawiązując do przeprowadzonej reformy edukacji 

poinformował, że podstawówki jeszcze niedawno były sześcioletnie i 

zupełnie inaczej wyglądałaby sytuacja szkoły przy ul. Nyskiej, gdyby 

ta reforma nie została przeprowadzona. Podkreślił, że odpowiada za 

to, żeby wydawać każdą złotówkę gospodarnie w perspektywie 

wieloletniej, a nie kilkuletniej. 

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji poinformowała, że 

w sprawie Tarnogaju z pewnością będą jeszcze organizowane 

spotkania i ten temat będzie kontynuowany. Podkreśliła, że znane są 

potrzeby oraz kierunek, w którym należy iść, żeby było lepiej. 

Radna Agata Gwadera-Urlep wyraziła opinię, że bolączką Wrocławia 

jest to, że widać, iż powstają nowe osiedla mieszkaniowe i rośnie 

zagęszczenie, ale nie idą za tym meldunki, a jak nie ma meldunków, 

to nie można wyjść naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców, bo 

można narazić się na zarzut niegospodarności. Tematem pobocznym 

jest także to, że jak nie ma meldunków, to nie ma też podatków, 

które zasilają budżet Miasta, a nie ma meldunków, bo we Wrocławiu 

są np. wyższe opłaty za ubezpieczenie samochodu, niż w 

miejscowościach pod Wrocławiem. Młodzi ludzie zakładają rodziny 

we Wrocławiu, potrzebują żłobków, przedszkoli, a są zameldowani w 

domach rodzinnych w podwrocławskich miejscowościach. Podkreśliła, 

że to, iż inwestycje nie są rozpoczynane wtedy, gdy zaczyna się 

dostrzegać potrzeby ich budowy, nie wynika ze złej woli Miasta, lecz 

z obawy o narażenie się na zarzut niegospodarności. Naczelnym 

celem, który łączy Radnych Miejskich, Radnych Osiedlowych i 

przedstawicieli Urzędu jest dobro mieszkańców i dobro dzieci. 



Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji na 

zakończenie odniósł się do dwuzmianowości we wrocławskich 

szkołach, informując, że przed godziną 16:30 dzieci nie są odbierane 

ze szkół i świetlic szkolnych, co zostało bardzo dokładnie zbadane. 

Oczywiście najbardziej komfortowy i najbardziej efektywny jest 

system, w którym dzieci mają zajęcia od godz. 8:00, a później w 

świetlicy rozwiązują zadania domowe i bawią się, oczekując na 

rodziców, ale na chwilę obecną nie jest to możliwe do 

zorganizowania. Czas do godz. 16-17, to jest półtora zmianowość, 

na którą przygotowano wszystkie wrocławskie szkoły po to, by te 

budynki były maksymalnie wykorzystane. 

Pan Krzysztof Mazurkiewicz - Przewodniczący Zarządu Osiedla 

Tarnogaj wyraził opinię, że nauczanie dzieci w klasach 1-3 w godz. 

12:00-17:00 nie jest sytuacją normalną, bo 7-9 letnie dzieci, po 

spędzeniu pół dnia w świetlicy, nie przyjmują wiedzy tak samo, co z 

rana, gdy są wyspane. 

Pan Jarosław Delewski – Dyrektor Departamentu Edukacji 

odpowiedział, że zgodnie z przepisami prawa półtora zmianowość 

względem dzieci w klasach 1-3 jest dopuszczalna. Dodał, że w 

klasach nauczania początkowego dzieci mają naukę przez zabawę. 

Pani Małgorzata Konieczna – Przewodnicząca Rady Osiedla Jagodno 

podkreśliła, że rejon administracyjny nie jest rejonem szkoły, bo 

gdyby tak było, to Jagodno nie miałoby żadnej szkoły, ponieważ na 

jego terenie nie ma i nawet jak się wybuduje szkoła przy ul. 

Asfaltowej, to dalej nie będzie, gdyż jest to teren Wojszyc. 

Powiedziała, że chciałaby, aby jej problemem było, by dzieci widząc 

szkołę z okien chodziły do tej, która jest kawałek dalej, ale dzieci z 

Jagodna nie mają żadnej szkoły na trenie Osiedla. Jagodno chciałoby 

mieć choćby starą i przepełnioną szkołę i móc walczyć o to, by 

wysłać dzieci do nowej, wybudowanej na terenie Osiedla. 

Poinformowała, że podczas procesu rekrutacyjnego do szkoły przy 



ul. Kłodzkiej zgodnie z utworzonym wtedy rejonem, mieszkańcy 

Jagodna spotkali się z negatywnym odbiorem ze strony mieszkańców 

Osiedla Gaj, którzy dystrybuowali ulotki z informacją „Szkoła dla 

mieszkańców Jagodna na Jagodnie” i nie była im przeciwna, bo też 

chciała, aby na terenie Jagodna została wybudowana szkoła. 

Podziękowała Przedstawicielowi Rady Rodziców Szkoły Podstawowej 

nr 23 za podjęcie uchwały w sprawie budowy szkoły na terenie 

Osiedla Jagodno. Dodała, że Rada Osiedla Jagodno występowała o to 

już wtedy, gdy dowiedziała się, że powstanie szkoła przy ul. 

Asfaltowej, gdyż już wtedy było wiadomo, że ta szkoła będzie za 

mała i że trzeba walczyć o nową szkołę. W planie, który powstał 

wiele lat temu, jeszcze za Prezydenta Dutkiewicza, była mowa o 

dwóch lokalizacjach i było już wtedy podkreślane, że dwie szkoły 

jednocześnie nie powstaną. Na zakończenie poinformowała, że od 

kilkunastu lat Rada Osiedla Jagodno starała się o to, by powstała 

jakakolwiek szkoła i osobiście bardzo się cieszy, że szkoła przy ul. 

Asfaltowej powstaje i trzyma kciuki za to, by nie opóźniła się jej 

budowa i aby dzieci miały szkołę mimo, że nie na terenie Osiedla 

Jagodno, to nieco bliżej. Podziękowała Dyrektorowi Delewskiemu za 

fantastyczną współpracę z całym Departamentem.  

Pani Agnieszka Rybczak – Przewodnicząca Komisji podziękowała 

wszystkim uczestnikom spotkania za przybycie i cenne głosy, które 

padły podczas spotkania. 

Na tym posiedzenie zakończono. 

Agnieszka Rybczak 

Przewodnicząca Komisji Edukacji, Młodzieży i Sportu 

Protokół sporządziła 

Magdalena Gaczyńska 



* Wyłącza się jawność imienia i nazwiska w związku z dyspozycją 

art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do 

informacji publicznej (Dz. U. z 2022 r. poz. 902) oraz na podstawie 

przepisów ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych 

osobowych (Dz. U. z 2019 r , poz. 1781) i Rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 

2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z 

przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 

przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 

(ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dziennik Urzędowy Unii 

Europejskiej z dnia 14 maja 2016 r. L 119/1). 

Wyłączenia dokonał Dyrektor Biura Rady Miejskiej Marcin Szeloch. 

 


